—1—

德州市住房和城乡建设局文件

德建通〔2017〕232 号

德州市住房和城乡建设局

关于印发《市级管理建筑工程项目扬尘防治

监管工作方案》的通知

局属各科室、单位，各有关市管项目建设单位：

为进一步加强市级管理建筑工程项目扬尘防治工作，有效

减少施工扬尘污染对空气质量的影响，根据市政府《关于印发

德州市中心城区扬尘污染综合治理集中行动方案的通知》（德

政办字〔2017〕95 号），我局制定了《市级管理建筑工程项目

扬尘防治监管工作方案》，现予印发，请认真遵照执行。

                        德州市住房和城乡建设局

                          2017 年 10 月 26 日

—2—

市级管理建筑工程项目扬尘防治监管

工作方案

为深入贯彻落实《关于印发德州市中心城区扬尘污染综合

治理集中行动方案的通知》（德政办字〔2017〕95 号），强化

对市级管理建筑工程项目扬尘防治的监管，切实抓好建筑施工

扬尘治理工作，制定本方案。

一、工作目标

市级管理的建筑工程项目，全面落实建筑工地现场围挡、

物料堆放覆盖、道路硬化、场地洒水清扫、出入车辆清洗、渣

土车辆密闭运输等扬尘治理六项措施，规模以上建筑工地安装

扬尘在线监测和视频监控系统；楼体立面按国家标准规范设置

密网围挡，楼内垃圾及时密闭清运，定期喷淋冲洗密目网，防

治高空飘尘；采暖季实行错峰生产，土石方作业全部停工（市

政府批准同意的除外）；施工现场达到“场内无积尘，出口无

轮痕，立网全喷淋”的整治目标。

二、主要任务

主要任务包括：《关于印发德州市中心城区扬尘污染综合

治理集中行动方案的通知》（德政办字〔2017〕95 号）规定的

任务要求；建筑工地扬尘治理“六个百分之百”整治措施，土石

—3—

方开挖阶段的湿法作业，主体施工阶段的高空飘尘防治、装饰

装修阶段的物料堆放以及后期管线绿化施工的等几个重点环

节。

三、责任分工

    市级管理建筑工程项目的扬尘防治工作，按照“实施主体

具体负责、业务科室监督指导、质监机构配合”的原则，进行

责任分工。

 1、建设单位为市属行政事业单位或国有企业的，建设单

位对该项目扬尘防治工作负主体责任，其现场负责人是扬尘监

管的直接责任人，对该项目扬尘防治工作负直接监管责任，要

制定专门的扬尘防治工作方案，安排专人 24 小时盯防。

2、市建管处负责市级管理建筑工程项目扬尘防治的监督

指导，对扬尘防治工作承担监管责任。市建管处要将项目包保

到人，每个项目配备一名包保人员，包保人员为该项目的扬尘

监管责任人。

3、市质监站配合市建管处做好市级管理建筑工程项目的

扬尘防治工作，每个项目确定 1 名责任人。

四、 有关要求

1、每个项目的主体责任监管人员、市建管处包保人员和

市质监站配合包保人员，共同组成项目扬尘防治监管体系，要

群防群治，形成合力，抓好项目扬尘防治工作。

—4—

2、建设单位为市属行政事业单位或国有企业的项目，其

监管责任人要全过程、全方位巡查，蹲点式盯防，不留死角，

不留盲区。

3、市建管处和市质监站的包保人员，每周对所包工地巡

查不少于 2 次，对于一般性轻微问题，包保人员现场责令立即

整改；对于存在重大违规行为的，包保人员向市住建局汇报后

依法依规处理；重污染天气应急响应期间，直接监管人员应每

天进行巡查。

附件：市级管理建筑工程项目扬尘防治监管清单

—5—

附件：

市级管理建筑工程项目扬尘防治监管清单

序号 工程名称
建筑
面积

开工
日期

竣工
日期

建设单位 施工单位 监理单位
建设单位

直接责任人

建管处
监管

责任人

质监站
责任人

1
建设银行德州分行

营业厅
14949.81 2015.8.7 2017.3.28

建设银行德州

分行

山东德建集

团有限公司

德州建设项目

管理有限公司

任 伟
18605340576

陈小东 张  磊

2 人力资源市场 35500 2016.6.2 2017.10.16

德州市人力资

源和社会保障

局

山东德建集

团有限公司

德州建设项目

管理有限公司

汪 洋
13455406207

陈小东 任玉峰

3 德城安居苑 21231.07 2015.3.10 2016.9.10
德州市房产管

理中心

山东德建集

团有限公司

山东建设监理

咨询有限公司

彭所泽
15615189336

王  建 韩  冰

4 德州星凯国际广场 243608.4 2016.8.1 2018.10.31

德州星凯房地

产开发有限公

司

德州市第二

建筑公司

德州市广厦工

程监理有限责

任公司

史国君
13012765983

王  建 孙建林

5 翠湖庄园 73460.41 2017.9.1 2019.5.30 中正置业
山东德建集

团有限公司

德州义方建设

监理有限公司
张希尧 穆宏刚 张  磊

6 残疾人康复中心 11758.58 2016.7.6 2017.9.30

德州市城市建

设重点工程管

理中心

山东德建集

团有限公司

山东建树建设

项目管理有限

公司

李  健
13793468351

穆宏刚 孙建林

7
德州职业教育公共

实训中心
32281.8 2015.12.30 2016.8.5

德州市职业技

术学院

山东德建集

团有限公司

德州建伟监理

有限公司

李福存
13853411978

赵书君 张  磊

—6—

8 德州妇女儿童医院

德州市城市建

设重点工程管

理中心

山东德建集

团有限公司

王海涛
13853455522

赵书君 张  磊

9 特殊教育学校
德州市财金公

司

山东德建集

团有限公司
 杨  帅 吴亚飞 胡立森

10 中医院 32253.7 2017.7.1 2018.12.31 德州市中医院
山东德建集

团有限公司

德州建设项目

管理咨询有限

公司

陈光伟
2725011

吴亚飞 任玉峰

11
人民医院门诊楼续

建
40529.77 2016.4.20 2018.2.28

德州市人民医

院

山东德建集

团有限公司

山东省建设监

理咨询有限公

司

卢丙强
15953400234

王国栋 张  磊

12 领秀天衢三期 93197.83 2016.3.15 2017.7.31

德州市房屋建

设综合开发集

团总公司

德州市第二

建筑公司

德州市广厦工

程监理有限责

任公司

周  杰
15206902310

刘俊铭 吴冬梅

13 鲁班御景国际 153425 2015.12.4 2017.10.31

德州市鲁班房

地产开发有限

公司

山东德建集

团有限公司

山东天柱建设

监理咨询有限

公司

迟兆强
15806817159

刘俊铭 胡立森

14 市食药品检验中心 2465.64 2017.8.1 2017.9.30 德州市食药局
山东德建集

团有限公司

山东建树建设

项目管理有限

公司

刘金龙
18653466369

邢凡栋 韩  冰

注：市级管理项目在新开工或竣工时，清单及时完善更新。